
Area Cultura
ARCU 1106 
Servizio Cultura

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA

n. 20 del 04/03/2026

Oggetto: Avviso Pubblico per la  manifestazione di  interesse finalizzata a reperire proposte
progettuali da inserire nella programmazione “Maggio dei monumenti” 2026. – Sez. 1, 2 e 3. 
Approvazione della graduatoria definitiva delle proposte progettuali.



Area Cultura
ARCU 1106 
Servizio Cultura

Premesso che: 
● in  coerenza  con  il  DUP  2026/2028  l’Amministrazione  comunale,  riconoscendo  la

cultura e la musica come risorse fondamentali del patrimonio e dell’identità napoletana,
intende  promuovere  iniziative  che  ne  valorizzino  il  ruolo  di  motori  di  attrattività  e
sviluppo economico e sociale;

● in  particolare,  il  progetto  “Maggio  dei  Monumenti”  è  divenuto  nel  tempo  un
appuntamento stabile della programmazione culturale dell’Ente. Dal 1994 accompagna
ogni anno la primavera napoletana attraverso la proposta di un tema sempre diverso. Per
l’edizione in corso, il tema conduttore sarà “I colori di Napoli”, un omaggio simbolico
all’anima plurale  e  cangiante della  città.  Quattro i  colori protagonisti:  giallo,  azzurro,
bianco e rosso, ciascuno ispirato ai quattro elementi naturali — terra, acqua, aria e fuoco
che hanno caratterizzato le precedenti edizioni del “Maggio dei Monumenti”;

● in  conformità  agli  indirizzi  ricevuti  dal  Sindaco  giusta  nota  PG/2025/865656  del
29/09/2025  il  Servizio  Cultura  è  stato  invitato  a  porre  in  essere  tutti  gli  atti
amministrativi necessari per l'organizzazione e la realizzazione della manifestazione;

● con  Determinazione  Dirigenziale  n.  07  del  30/01/2026  DEDTI/2025/146  è  stato
approvato l’Avviso Pubblico per la  manifestazione di  interesse  finalizzata a  reperire
proposte  proposte  progettuali  da  inserire  nella  programmazione  del  “Maggio  dei
monumenti” 2026 e la relativa modulistica;

● in riscontro al citato Avviso, pubblicato in data 30/01/2026, ponendo quale scadenza
per la presentazione delle istanze, le ore 10:00 del 16/02/2026, il Servizio Cultura ha
ricevuto n. 8 domande di partecipazione;

● conformemente a quanto previsto dall’art.7 dell’Avviso, in data 18/02/2026 il Servizio
Cultura  ha  dato  inizio  alla  fase  istruttoria  delle  domande  pervenute,  finalizzata  alla
verifica della regolarità formale delle proposte progettuali e della presenza di eventuali
cause di esclusione;

● con la relazione prot. PG/2026/275013 del 2 marzo, il RUP, dott. Massimo Pacifico, ha
riferito  che,  all’esito  della  fase  istruttoria  di  verifica  di  ricevibilità  e  ammissibilità,  il
Servizio Cultura ha individuato n.5 domande ammissibili;

● in data 03/03/2026 si è riunita la commissione incaricata della valutazione di merito
delle proposte progettuali ammissibili, nominata con disposizioni  dirigenziali n. 28 del
26/02/26;

● all’esito  dei  lavori  della  commissione  di  valutazione,  di  cui  al  verbale  prot.
PG/2026/279462 del  03/02/2026 sono state  selezionate  le  proposte  progettuali  per
l’inserimento nella programmazione del “Maggio dei Monumenti” 2026.

Attesa la competenza del dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs.
n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Visti:
● la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.- Nuove norme in materia di procedimento 



Area Cultura
ARCU 1106 
Servizio Cultura

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
● il D.lgs. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali;
● il D.lgs. 33/2013 - Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

● il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente
con  Deliberazione  di  G.C.  n.  254  del  24/04/2014  così  come  modificato  dalla
Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 01 marzo 2024;

● il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. - Nuovo codice dei contratti pubblici;
● gli  obblighi  di pubblicazione e rispettivi  riferimenti normativi contenuti nel  P.I.A.O.,

approvato per il triennio 2025/2027, con Delibera di Giunta n. 69 del 04/03/2025, alla
Sezione  2.  –  Valore  Pubblico,  Performance  e  Anticorruzione  –  Sezione  2.3:  Rischi
corruttivi e Trasparenza.

Attestato che:
- il responsabile unico di progetto per tutti gli atti connessi e conseguenti è il dirigente che

sottoscrive il presente provvedimento;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale,  ai  sensi dell'art. 6 bis

della Legge n. 241/1990, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012;
- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000

e degli  art.  13, c.  1,  lett.  b)  e  17,  c.  2,  lett.  a)  del  vigente Regolamento del  Sistema dei
Controlli  Interni  del  Comune  di  Napoli,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 4 del 28/02/2013;

- il presente provvedimento non contiene dati personali;
- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, D.lgs. n.

33/2013 come riportato nella Sezione 2. – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione
– Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la
relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli
dedicata all’Avviso pubblico.

DETERMINA

-   di approvare la graduatoria definitiva delle le proposte progettuali di cui all’Avviso Pubblico per
la manifestazione di interesse finalizzata a reperire proposte progettuali da inserire nella programmazione
“Maggio dei monumenti” 2026. – Sez. 1, 2 e 3, allegata alla presente determinazione dirigenziale
quale parte integrante e sostanziale;



Area Cultura
ARCU 1106 
Servizio Cultura

-   di trasmettere il presente atto al Servizio Comunicazione e Portale Web per la pubblicazione
sul portale istituzionale del Comune di Napoli.

Si precisa che, con successiva determinazione dirigenziale, si procederà ai successivi impegni di
spesa.

Si allega, quale parte integrante del presente atto, il documento di seguito indicato, composto
complessivamente da n. 10 pagine: 

•   Verbale PG/2026/279462  del  03/02/2026,  relativo  alla  seduta  della  commissione  di
valutazione tenutasi in data 11 febbraio 2026, contenente relazione prot. PG/2026/275013
del 02/03/2026 e le griglie di valutazione relative alle sezioni 1,2 e 3.

Sottoscritta digitalmente1 dal dirigente
dott. Massimo Pacifico

1  La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. La presente
determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del medesimo D.lgs. n. 82/2005 e
ss.mm.ii.


		2026-03-04T13:18:48+0000
	Massimo Pacifico




